
PŘEDJAŘÍ  
2025

 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

PŘIPRAVTE 
ZAHRADU  
NA NOVOU NA NOVOU 
SEZÓNUSEZÓNU

Za vůní  
královny 
kvĕtin

Valentýn:  
Kvĕtiny, láska  
a trocha historie

5 tipů  
pro eko–bio  
zahradničení



INTERIÉR

KROMĚ ESTETICKÉHO DOPLŇKU INTERIÉRU MAJÍ POKOJOVÉ ROSTLINY TAKÉ VÝZNAMNÝ 
POZITIVNÍ VLIV NA NAŠE ZDRAVÍ A POHODU. DOKÁŽOU ZLEPŠIT VZHLED NAŠEHO OBYTNÉHO 
I PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ, PŘISPÍVAJÍ K ČISTOTĚ VZDUCHU, JEHO OKYSLIČOVÁNÍ 
A ZVLHČOVÁNÍ INTERIÉRU A NĚKTERÉ Z NICH TAKÉ ATRAKTIVNĚ KVETOU. 

WELLBEINGWELLBEING
 s pokojovými  s pokojovými 

rostlinamirostlinami



3ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

ZLEPŠENÍ KVALITY 
VZDUCHU

Pokojové rostliny absorbují toxiny jako 
formaldehyd, benzen a  trichlorethylen. 
Přeměňují oxid uhličitý na kyslík, což zlep-
šuje okysličení interiéru.

ZVLHČOVÁNÍ VZDUCHU

Rostliny uvolňují vlhkost do vzduchu, což 
pomáhá udržovat optimální vlhkost v míst-
nosti. Zvlhčování vzduchu je zvláště důleži-
té v zimních měsících, kdy je vzduch suchý 
kvůli vytápění.

Pokojové rostliny přinášejí do interiéru 
přírodní prvek, který může výrazně zlepšit 
naši náladu a  snížit stres. Studie ukazují, 
že přítomnost rostlin v pracovním prostře-
dí může zvýšit produktivitu a  kreativitu 
zaměstnanců. V  obytných prostorech zase 
rostliny přispívají k pocitu klidu a pohody, 
což je důležité pro naše celkové duševní 
zdraví.

SNÍŽENÍ STRESU  
A ZLEPŠENÍ NÁLADY

Přítomnost rostlin v interiéru přináší pocit 
klidu a pohody. Zelená barva zlepšuje ná-
ladu a snižuje stres.

ZVÝŠENÍ PRODUKTIVITY  
A KREATIVITY

Rostliny v kanceláři mohou zvýšit produkti-
vitu a zlepšit koncentraci. Pracovní prostře-
dí působí příznivěji, útulněji a osobněji.

ZLEPŠENÍ CELKOVÉHO 
ZDRAVÍ

Čistší a  vlhčí vzduch přispívá k  lepšímu 
dýchání a prevenci respiračních problémů. 
Rostliny tak mohou pomoci snížit výskyt 
nemocí spojených se suchým vzduchem 
a špatnou kvalitou vzduchu.

Text Jana Morávková 
Foto FloraDania

Fíkus benjamín  
(Ficus benjamina) 
–  efektivně odstraňuje 

toxiny 
– snadno se pěstuje

Lopatkovec 
(Spathiphyllum) 
– výborný čistič vzduchu 
– velké bílé květy

Tchynin jazyk  
(Sansevieria trifasciata) 
– produkuje kyslík i v noci 
– velmi odolná

Aloe vera 
–  efektivně odstraňuje 

toxiny
– léčivé účinky

Břečťan (Hedera helix) 
– výrazně zvlhčuje vzduch  
–  popínavá/převislá 

rostlina 

TOP 5 POKOJOVÝCH ROSTLIN  
PRO WELLBEING

Pokojovky jsou více 
než jen dekorace – jsou 

to přírodní čističe, společníci 
a zdroj pohody! Hodí se do 
jakéhokoli stylu interiéru – 

od minimalistického 
po boho.

Zahradník 
radí:
Ing. Jan Drápalík
Edenia zahradní 
centrum



4

SEZÓNA

Valentýn: KVĚTINY,  
LÁSKA A TROCHA HISTORIE

Původ svátku svatého Valentýna sahá až do 
starověkého Říma, kde se v polovině února slavily 
Luperkálie, pohanský svátek plodnosti. Tento svátek 
zahrnoval různé rituály, včetně losování jmen dívek, 
které se měly stát partnerkami mladých mužů 
na následující rok.

PROČ SE SLAVÍ SVÁTEK 
SVATÉHO VALENTÝNA

Svátek svatého Valentýna se slaví 
jako den, kdy si lidé vyjadřují lásku 
a  náklonnost. Tradice posílání valen-
týnských přáníček, známých jako valen-
týnky, začala ve středověké Anglii a Fran-
cii. V 18. století se tento zvyk rozšířil do 
Ameriky a dalších částí světa. Dnes je Va-
lentýn příležitostí k oslavě lásky nejen mezi 
partnery, ale také mezi přáteli a rodinou.

Svátek svatého Valentýna je tedy nejen oslavou 
lásky, ale také příležitostí k vyjádření citů prostřed-
nictvím krásných květin a promyšlených dárků. Ať už 
se rozhodnete pro tradiční růže nebo originální kvě-
tinové aranžmá, důležité je, aby váš dárek vyjadřoval 
upřímné city a radost z lásky.

Legenda o svatém Valentýnovi, po kterém je svátek 
pojmenován, vypráví o knězi, který tajně oddával 

mladé páry navzdory zákazu císaře Claudia II. 
Claudius věřil, že svobodní muži jsou lepšími 

vojáky, a proto zakázal sňatky. Valentýn 
byl za své činy zatčen a popraven 
14. února. Tento den se postupně 

stal symbolem lásky 
a romantiky.



5ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

JAKÉ DÁRKY NA VALENTÝNA?
,  nejčastěji řezané květiny, v první řadě růže
, čokolády a bonboniéry
,  šperky, jako jsou náhrdelníky, náramky a prsteny

Text (red) 
Foto Dreamstime

JAKÉ KVĚTINY ZVOLIT?
,  červené růže symbolizují hlubokou lásku a vášeň
,  růžové růže vyjadřují romantické city a něžnost
,  bílé růže představují čistotu a nevinnost
,  žluté růže symbolizují přátelství a radost
,  tulipány dodají svěží a jarní vzhled
,  lilie dodají každé kytici luxusní nádech
,  orchideje pro ty, kteří hledají něco výjimečného

SVÁTEK SVATÉHO VALENTÝNA, ZNÁMÝ TAKÉ JAKO VALENTÝN, SE SLAVÍ  
KAŽDOROČNĚ 14. ÚNORA JAKO DEN LÁSKY A ROMANTIKY. TENTO SVÁTEK MÁ 

BOHATOU HISTORII A JE SPOJEN S MNOHA TRADICEMI, KTERÉ SE POSTUPNĚ VYVÍJELY 
A PŘIZPŮSOBOVALY RŮZNÝM KULTURÁM.



6

XXXINTERIÉR

Text Jana Morávková  
Foto FloraDania

KAKTUSY JSOU FASCINUJÍCÍ ROSTLINY, KTERÉ SI ZÍSKALY OBLIBU NEJEN DÍKY SVÉ ODOLNOSTI, ALE TAKÉ 
DÍKY NÁDHERNÝM KVĚTŮM, KTERÉ MOHOU ROZJASNIT KAŽDÝ INTERIÉR. JSOU VELMI NENÁROČNÉ 
A VYŽADUJÍ MINIMÁLNÍ PÉČI. STAČÍ JIM DOSTATEK SVĚTLA A OBČASNÉ ZALÉVÁNÍ. 

KVETOUCÍ KAKTUSY:  
Krása a nenáročnost v jednom

Jednou z největších výhod kaktusů je jejich 
schopnost přežít i v méně ideálních podmín-
kách, což z nich činí perfektní rostliny pro za-
čátečníky i zkušené zahradníky. Navíc mohou 
při správné péči žít desítky let. Některé druhy 
kaktusů mohou dokonce přežít i více než sto 
let. Tato dlouhověkost z nich činí skvělou in-

vestici do vašeho interiéru, která vám bude 
dělat radost po mnoho let.
Mnoho druhů kaktusů nádherně kvete vel-
kými, atraktivními barvami, jindy mohou být 
květy sice drobné, ale velmi četné. 
Jednou z největších výhod kaktusů je jejich 
schopnost přežít dlouhá období bez vody. 

Díky své přirozené adaptaci na suché pod-
mínky jsou kaktusy schopny uchovávat vodu 
ve svých stoncích a  kořenech. To znamená, 
že pokud odjedete na dovolenou, nemusíte 
se obávat, že by vaše kaktusy uschly. Stačí je 
před odjezdem dobře zalít a oni si s nedostat-
kem vody poradí.

DOPORUČENÉ KVETOUCÍ KAKTUSY

Echinopsis 
velké květy různých barev 

Rebutia  
malé, ale velmi pestré květy 
nápadných barev

Gymnocalycium  
bílé nebo růžové květy

Mammillaria  
malé, ale velmi dekorativní 
květy

Epiphyllum  
velké, nápadné květy 
červené až růžové



Děkujeme!

S hrdostí spolu s vámi podporujeme  
LÉKAŘE BEZ HRANIC

413 828 413 828 pytlů
7 5757 575 palet

1 188 5121 188 512 Kč 
47 54047 540 €

2626  
ZAHRADNÍCH  

CENTER

5 5 
LET  

SPOLUPRÁCE

22
ZEMĚ 

Česká republika 
a Slovensko

 
 



8

Zahradnický substrát (50 l) je základní 
klasický univerzální substrát pro pěsto-
vání rostlin na záhonech a  ve sklenících. 
Je  základním zdrojem živin pro  rostliny, a je 
tedy nezbytné v pěstebním postupu rost-
linám od počátku výsadby dodávat živiny 
a stopové prvky dalšími hnojivy.

Rašelina (50 l) je vysoce kvalitní čistě pří-
rodní organická hmota bez přísad, uprave-
ná pouze tříděním na střední zrnitost. Pod-
poruje dobrý růst rostlin, bohatou tvorbu 

kořenů a  květů. Používá se na  všeobecné 
zlepšení zahradní půdy, k jejímu prokypření, 
vylehčení, provzdušnění a úpravě pH. 

Mulčovací kůra (60 l) se  používá k  mul-
čování záhonů kolem trvalek, okrasných 
keřů a stromů. Jedná se o přírodní  materiál 
vyrobený z drcené  smrkové kůry a zbytků 
dřevěných štěpek v  různorodé  frakci. Její 
struktura je spíše jemnější. Zabraňuje růstu 
plevelů, omezuje vypařování vody. 

NAŠE PRODUKTY  
V NOVÉM

Zahradnický substrát (60 l)  
je základní klasický univerzální substrát pro pěstování 

rostlin na záhonech a ve sklenících s obsahem mykorhizních 
hub a bentonitu pro vyrovnaný růst a lepší zásobování 

rostlin živinami. 

Substrát pro balkónové rostliny (50 l)  
je speciálně vyvinut pro potřeby pěstování balkónových 

rostlin, které potřebují k růstu a bohatému kvetení 
vysokou dávku živin. Můžete jej použít rovněž 

do samozavlažovacích truhlíků.

PATŘÍTE-LI K NAŠIM PRAVIDELNÝM ZÁKAZNÍKŮM, ASI UŽ VÍTE, ŽE U NÁS KROMĚ 
ŠIROKÉ NABÍDKY RŮZNÉHO ZBOŽÍ OD NAŠICH DODAVATELŮ MŮŽETE KOUPIT TAKÉ 
PRODUKTY, KTERÉ PRODÁVÁME POD HLAVIČKOU NAŠEHO OBCHODNÍHO DRUŽSTVA 
ZAHRADNÍ CENTRA CS. DO NOVÉ SEZÓNY VSTUPUJÍ NAŠE SUBSTRÁTY, KŮRA 
A KRAVSKÝ HNŮJ V NOVÉ PODOBĚ, KTEROU VÁM NYNÍ PŘEDSTAVUJEME. 



9ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

Kravský hnůj (3 kg)  
je organické hnojivo vyráběné z kravského hnoje sušením 

a lisováním do granulí. Používáme se k základnímu 
hnojení před výsadbou rostlin, pro vyhnojení květinových 

záhonů a před výsadbou stromů a keřů.

Ty
to

 p
ro

du
kt

y 
ko

up
ít

e 
po

uz
e 

v 
sí

ti
 p

ro
de

je
n 

na
še

ho
 d

ru
žs

tv
a 

Za
hr

ad
ní

 c
en

tr
a 

CS
.

Lékaře bez hranic jsme 
podpořili stejnou formou 
i v minulých letech:

Pokud si v našich zahradních centrech koupíte rašelinu, 
zahradnický substrát nebo mulčovací kůru, podpoříte Lékaře 
bez hranic částkou 2,50 Kč/0,1 € z každého prodaného pytle. 
V roce 2024 jsme hlavně díky vám, našim zákazníkům, mohli 
předat šek v hodnotě 1 188 512 Kč.

Podporujeme

 412 438 Kč  780 000 Kč  1 013 704 Kč   1 102 178 Kč  1 188 512 Kč 

2020 2021 2022 2023 2024



ZAHRADA

10

MODERNÍ PÉČE O ZAHRADU SE STÁLE ČASTĚJI ZAMĚŘUJE NA PRINCIPY UDRŽITELNOSTI 
A OHLEDUPLNOSTI K PŘÍRODĚ. TENTO PŘÍSTUP NEJEN CHRÁNÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, ALE TAKÉ 
VYTVÁŘÍ ZDRAVĚJŠÍ A KRÁSNĚJŠÍ PROSTOR PRO ŽIVOT. A CO JE NEJLEPŠÍ – STAČÍ MALÉ KROKY, 
ABY VAŠE ZAHRADA ZAČALA ČÍM DÁL VÍCE PROSPÍVAT V SOULADU S PŘÍRODOU.

5 TIPŮ pro eko–bio zahradničení

← 1.  Základy ekologické  
zahrady

Ekologická zahrada vychází z respektu k pří-
rodě. Namísto snahy přírodu ovládnout ji 
podporuje a využívá její přirozené procesy. Tím 
se minimalizuje potřeba chemických zásahů 
a umělých pomůcek.

K  Půda jako základ: Alternativou ke kupova-
ným substrátům je vlastní kompost založený 
a obhospodařovaný podle základních pravidel.

K  Mulčování: Mulč z posekané trávy, slámy 
nebo drcené kůry pomáhá udržovat vlhkost 
v půdě, omezuje růst plevelů a postupně 
zlepšuje kvalitu půdního humusu.

 2.  Ochrana  
rostlin  
bez chemie →

Rostliny potřebují ochranu 
před chorobami a škůdci, 
ale nemusí jít nutně vždy 
o chemické přípravky, které 
mohou zničit nejen škůdce, 
ale i užitečný hmyz, a narušit 
přírodní  rovnováhu.

K  Přírodní postřiky: Vyrobte si vlastní postřik z kopřiv, česneku nebo cibulových 
slupek. Tyto přípravky odpuzují mšice a další škůdce. Alternativou můžou být 
také průmyslově vyráběné prostředky na přírodní bázi. 

K  Predátoři v akci: Podpořte život v zahradě. Slunéčka, zlatoočka nebo biologičtí 
predátoři jsou přírodními spojenci proti mšicím a jiným škůdcům.

K  Smíšené kultury: Pěstujte rostliny, které si vzájemně pomáhají. Například 
aksamitníky nebo česnek chrání zeleninu před larvami.



11ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

Text (red) 
Foto Dreamstime a archiv

11

↑ 4.  Podpora biodiverzity

Jedním z klíčů ekologické zahrady je podpora života různorodých 
druhů rostlin a živočichů.

K  Kvetoucí rostliny: Vysaďte rostliny, které poskytují potravu 
pro opylovače, jako jsou včely a motýli. Oblíbené jsou například 
levandule, slunečnice nebo mateřídouška.

K  Hmyzí hotely: Umístěte do zahrady domečky pro hmyz. Lá-
kavými materiály jsou duté stonky bambusu, borovicové šišky 
nebo stará dřevěná polena.

K  Vodní prvky: Jezírko nebo menší nádrž pro vodní živočichy 
zpestří prostředí a přitáhne žáby, větší hmyz nebo ptáky.

← 5.  Pomůcky vyráběné udržitelně

Nezapomínejte na to, co používáte při práci na zahradě. Volba 
nářadí a materiálů může také ovlivnit vaši ekologickou stopu.

K  Recyklované materiály: Vyhledávejte zahradnické 
potřeby vyrobené z recyklovaných plastů nebo kovů. 
Například květináče nebo sadbovače se vyrábějí často 
z recyklovaných materiálů.

K  Přírodní nářadí: Vybírejte nářadí s dřevěnými rukojeťmi 
z certifikovaného dřeva.

K  Kompostování: Vytvořte si vlastní kompost nebo 
kompostér z nepoužívaných palet nebo dřevěných beden.

↑ 3.  Likvidace plevelů bez glyfosátu

Likvidace plevelů nemusí nutně znamenat použití herbicidů. 
Zkuste tyto udržitelé způsoby:

K  Ruční pletí: Pravidelně odstraňujte plevel ručně, ideálně po 
dešti, kdy je půda měkká.

K  Mulč: Jak bylo zmíněno, mulč brání růstu plevelů.

K  Horká voda: Na plevel rostoucí mezi dlaždicemi nalijte  
vroucí vodu. Je to jednoduché, efektivní a přírodní.



12

PŘÍPRAVA ZAHRADY NA NOVOU SEZÓNU JE KLÍČOVÝM 
KROKEM K ZAJIŠTĚNÍ BOHATÉ ÚRODY A KRÁSNÉHO 
KVĚTINOVÉHO ZÁHONU. V TOMTO ČLÁNKU SE PODÍVÁME 
NA TO, JAKÉ PRÁCE JE TŘEBA UDĚLAT V PŘEDJAŘÍ, JAK 
SE POSTARAT O ZELENINOVÉ A TRVALKOVÉ ZÁHONY, 
OVOCNÉ STROMY A TRÁVNÍK.

NA NOVOU SEZÓNUNA NOVOU SEZÓNU

ZAHRADA

Připravte zahradu



13ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková  
Foto Dreamstime

OVOCNÉ STROMY
G  Předjarním řezem jádrovin udržujeme tvar 

koruny a její vzdušnost. 
G  Odstraňte také poškozené, nemocné a křížící se 

větve.
G  Mladším stromům přidejte kompost nebo speciální 

hnojivo pro ovocné stromy, aby měly dostatek 
živin pro kvetení a plodnost.

G  Aplikujte ochranné prostředky proti škůdcům 
a chorobám.

ZELENINOVÉ ZÁHONY
G  Naplánujte, které plodiny budete pěstovat a kde je umístíte.
G   Vytvořte osevní plán, který zohlední střídání plodin a jejich nároky 

na živiny.
G  Zryjte záhony a přidejte kompost nebo organické hnojivo.
G   Pokud máte těžkou nebo jílovitou půdu, můžete vyzkoušet vysoké 

záhony, které naplníte lepší půdou.
G   Do skleníku můžete už v únoru vysít ředkvičky, špenát a salát.
G  Za okno vysejte rajčata a papriky, které později přepícháte 

a dopěstujete.

 OKRASNÉ DŘEVINY
G  Odstraňte suché a poškozené výhony dřevin. 

Druhy kvetoucí v létě můžete zmladit radikálním 
řezem až u země. 

G   Jehličnaté dřeviny můžete přesazovat se 
zmrzlým kořenovým balem.

TRÁVNÍK
G  Provzdušněte trávník pomocí vertikutátoru nebo 

hrábí, aby se zlepšila cirkulace vzduchu a voda 
mohla lépe pronikat do půdy.

G  Přidejte hnojivo pro trávník, aby měl dostatek 
živin pro růst.

G   Holá nebo poškozená místa můžete brzy na jaře 
dosít. Doporučujeme speciální směs pro dosev.

TRVALKOVÉ ZÁHONY
G  Odstraňte suché a poškozené části trvalek. Seřízněte také 

okrasné trávy. 
G  Starší, větší trsy trvalek můžete rozdělit a znovu vysadit. 
G Zbavte se vytrvalých stálezelených plevelů. 
G  Přidejte kompost nebo organické hnojivo kolem trvalek, aby měly 

dostatek živin pro růst.
G  Při práci v záhonech pozor na cibuloviny, které právě začínají rašit.

ÚKLID ZAHRADY
G  Odstraňte zbytky rostlin, listí a větve, které se nahromadily 

během zimy.
G  Prořežte suché a poškozené větve stromů a keřů.
G  Zryjte záhony a přidejte kompost nebo hnojivo, aby byla půda 

bohatá na živiny.
G  Provzdušněte trávník pomocí vertikutátoru nebo hrábí.
G   Zkontrolujte a případně opravte zahradní nářadí, aby bylo 

připravené na sezónu.
G   V nevytápěném skleníku můžete hluboko zrýt a za lepšího počasí 

umýt okna. 
G  Jakmile rozmrzne půda, můžete převrstvit kompost.



14

XXXZAHRADA

11

1. Kdy začít s údržbou jezírka

S  údržbou jezírka nezačínejte příliš brzy. 
Počkejte, až noční teploty přestanou klesat 
pod bod mrazu a  voda v  jezírku dosáhne 
alespoň 10 °C. Teprve pak se začne probou-
zet život v jezírku a organické procesy se po-
stupně zrychlují. Pokud začnete příliš brzy, 
hrozí, že nevyrovnané podmínky v  jezírku 
způsobí více škody než užitku.

2.  Čištění jezírka:  
První krok k obnově

Během zimy se v jezírku hromadí organické 
nečistoty, jako je spadané listí, zbytky rostlin, 
naváté nečistoty a další materiály. Ty se roz-
kládají, což může způsobit nadměrný růst 
řas a zhoršení kvality vody.
Začněte odstraněním velkých nečistot po-
mocí jemné síťky nebo podběráku. Spadané 

ZAHRADNÍ JEZÍRKO, KTERÉ SE NA JAŘE STÁVÁ JEDNÍM 
Z NEJKRÁSNĚJŠÍCH ŽIVÝCH OBRAZŮ ZAHRADY, VYŽADUJE 
PO ZIMĚ ZVÝŠENOU PÉČI. MRAZIVÉ MĚSÍCE MOHLY 
OVLIVNIT KVALITU VODY, ZDRAVÍ RYB A STAV ROSTLIN, 
A PROTO JE DŮLEŽITÉ PROVÉST NĚKOLIK KLÍČOVÝCH 
KROKŮ, KTERÉ JEZÍRKU POMOHOU ZNOVU NASTOLIT 
ROVNOVÁHU A PŘIPRAVIT HO NA NADCHÁZEJÍCÍ SEZÓNU.

JEZÍRKOVÉ 
PROBOUZENÍPROBOUZENÍ

 � Síťkou lze snadno odstranit napadané nečistoty z vodní hladiny



15ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

Připravila (red)  
Foto Dreamstime a archiv výrobců

listí a větve mohou být zdrojem hnilobných 
procesů, a  proto je důležité je co nejdříve 
odstranit.
Pro čištění dna můžete použít jezírkový 
vysavač, který odstraní usazeniny a  kal. 

Pokud vysavač nemáte, použijte bakte-
riální přípravky, které pomohou rozložit 
organický materiál a  zlepší průhlednost 
vody. V  případě silně znečištěné vody 
zvažte částečnou výměnu  – ideálně vy-
měňte 30–50 % vody, aby nebyla naruše-
na biologická rovnováha.

   3. Péče o rostliny 

Suché a  odumřelé části 
rostlin zastřihněte těsně 
nad hladinou. Vodní trávy 
a  rákosy zkraťte na výš-
ku dlaně. Lekníny, které 
přezimovaly ve vodě, 
zkontrolujte a  odstraňte 
poškozené části. Až nebu-
de mrznout, vraťte do je-
zírka rostliny zazimované 
mimo něj. Přerostlé rost-

liny rozdělte a  rozsaďte, aby měly dosta-
tek prostoru. 

4. Péče o ryby 

Ryby bývají po zimě oslabené a citlivé na 
onemocnění, jako jsou parazitární infekce 
nebo jarní virémie. V případě potřeby po-
užijte léčebné přípravky, které posílí imu-
nitu ryb a  zabrání šíření infekcí. S  krme
ním začněte, až teplota vody stabilně 
přesáhne 10 °C. V počátečních fázích po-
dávejte pouze malé dávky lehce stravitel-
ného krmiva. Překrmování ryb v  chladné 
vodě může způsobit zdravotní problémy.

5. Kontrola technologií 
a spuštění filtrace

Filtraci vyčistěte a  zkontrolujte těsnění, 
hadice a  další součásti. Pokud UV lampa 
přesluhuje, vyměňte zářivku za novou. Při 
spuštění systému sledujte, zda nedochází 
k únikům vody.
Spuštění filtrace proveďte až po důklad-
ném vyčištění jezírka. Filtrační systém 
zajistí cirkulaci vody a  její provzdušnění, 
což je důležité pro zdraví všech organis-
mů v jezírku.

6. Použití startovacích  
bakterií a prevence růstu řas

Na závěr použijte startovací bakterie, které 
obnoví biologickou rovnováhu v jezírku. Tyto 

přípravky  pomáhají rozlo-
žit  organické   usazeniny, 

 odstraňují kal a řasy a zvyšují množství roz-
puštěného kyslíku ve vodě.
Proti růstu řas použijte preventivní příprav-
ky, které jsou účinné i v chladné vodě. Po-
mohou zabránit nežádoucímu znečištění 
a udrží jezírko čisté.

7. Trpělivost a pravidelná péče

Po dokončení všech těchto kroků dejte jezír-
ku čas na obnovení symbiózy. Trpělivost je 
klíčem k  tomu, aby se všechny  organismy 
přizpůsobily novým podmínkám. Pravidel-
ně sledujte stav vody, rostlin a  ryb, abyste 
včas odhalili případné problémy.

�  Filtrační systém je třeba před spuště-
ním vyčistit

�  Skimmer je zařízení určené pro 
 automatický sběr nečistot  
z povrchu vody

�  UV lampa se světelným zdrojem,  
který je vhodné podle návodu  
výrobce pravidelně měnit



16

XXXXXXJAK NA TO

VONNÉ RŮŽE V SOBĚ SPOJUJÍ KRÁSU,  
ELEGANCI A NEODOLATELNOU VŮNI, KTERÁ 
DOKÁŽE PŘEMĚNIT KAŽDOU ZAHRADU 
V MAGICKÉ MÍSTO. POKUD HLEDÁTE ROSTLINU, 
KTERÁ POTĚŠÍ NEJEN OČI, ALE I VÁŠ ČICH, 
VONNÉ RŮŽE JSOU TOU PRAVOU VOLBOU.

Růže jsou symbolem lásky, vášně a krásy, ale vonné růže mají něco navíc – 
svou neodolatelnou vůni. Ta je výsledkem složité chemické skladby, kterou 
tvoří desítky až stovky těkavých organických sloučenin produkovaných žláz-
kami na povrchu okvětních lístků a uvolňovaných do vzduchu. Vůně růží 
je subjektivní a  různí lidé ji vnímají odlišně – někteří cítí květinové tóny, 
jiní ovocné, medové nebo dokonce kořenité aspekty. Tato různorodost je 
dána nejen chemickým složením růže, ale i individuální citlivostí lidských 
čichových receptorů. Na intenzitu a charakter vůně má ale vliv i prostředí, ve 
kterém růže rostou: například na velmi slunném a sušším stanovišti bude 
vůně stejné odrůdy intenzivnější než při pěstování v polostínu a vlhčí půdě.

ZA VŮNÍZA VŮNÍ    
královny kvĕtinkrálovny kvĕtin

Nejznámější kultivary vonných růží
A  ‘Damask Rose’ (Rosa × damascena) – klasická růže známá 

svou bohatou a intenzivní vůní 
A   ‘Gertrude Jekyll’ – anglická růže má nostalgický tvar 

a výraznou starosvětskou vůni
A   ‘Double Delight’ – výrazná svými barevnými přechody 

a sladkou, kořenitou vůní
A  ‘Munstead Wood’ – tmavě sametové květy a silná,  

ovocná vůně
A  ‘Madame Isaac Pereire’ – starodávná odrůda s intenzivní 

vůní malin.



17ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime a archiv dodavatelů

NÁŠ TIPPokud chcete vůni svých růží zakonzervovat, zkuste si vyrobit domácí růžovou vodu nebo potpourri. Stačí nasbírat okvětní lístky, usušit je a smíchat s dalšími vonnými bylinami či kořením.

Blue Girl 
klasická sladká růžová 
vůně s ovocnými tóny

Diamonds are Forever 
hřejivá orientální vůně 
s pižmovými tóny

Duftfestival 
mysteriózní svůdná vůně 
s malinovými tóny

 Scented Memory 
čerstvá vůně s tóny 
meruňky a citronové 
meduňky

Annapurna
kombinace citronové 
a šeříkové vůně

Accapella
hřejivá, sladká 
vůně s jablečnými 
a třešňovými tóny

 A Whiter Shade of Pale 
čerstvá růžová vůně 
s nádechem citronu 
a pomeranče

Beverly 
ovocná vůně jahod 
a citronu

Kolekce Parfum de Nature

Vonné růže 
vysaďte blízko terasy, 

pergoly nebo zahradního 
posezení, kde si budete moci plně 

vychutnat jejich vůni. Jsou také 
nádherným doplňkem k zahradním 

cestičkám nebo v kombinaci 
s bylinami, jako je levandule 

či šalvěj, které jejich vůni 
krásně doplní.

Zahradník 
radí:
Ing. Miroslav Horváth
Hortigarden Ivanka  
pri Dunaji



1818

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime

POSILOVNA
POD ŠIRÝM NEBEM 

ZAHRADA

POKUD SE OBČAS CÍTÍTE UNAVENI Z MONOTÓNNÍHO PROSTŘEDÍ POSILOVNY 
A HLEDÁTE ZÁBAVNĚJŠÍ ZPŮSOB, JAK UDRŽET TĚLO V KONDICI, ODPOVĚĎ 
MŮŽE BÝT BLÍŽ, NEŽ BYSTE ČEKALI – NA VAŠÍ VLASTNÍ ZAHRADĚ! ZAHRADNÍ 
PRÁCE JE ALTERNATIVNÍ MOŽNOSTÍ PÁLENÍ KALORIÍ, POSILOVÁNÍ SVALŮ 
I ZLEPŠENÍ FYZICKÉ KONDICE, A TO V PŘÍRODĚ A NA ČISTÉM VZDUCHU.



19ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

Rytí a kopání (Ekvivalent: Dřepy a mrtvý tah)
Při rytí a kopání posilujeme dolní části těla, zejména nohou a hýždí. 
Tyto činnosti jsou ekvivalentem dřepů a mrtvého tahu v posilovně. 
Při rytí a kopání zapojujeme velké svalové skupiny a zlepšujeme 
svou vytrvalost.
•  Kalorie spálené za hodinu: 400–600 kcal
•  Tip: Používejte správnou techniku, abyste si nenamáhali bedra. 

Při zvedání nářadí zapojujte nohy.

Sekání trávy (Ekvivalent: Chůze na běžeckém pásu)
Sekání trávy je vlastně kardiocvičení, které zvyšuje srdeční frekvenci 
a zlepšuje kardiovaskulární kondici. Je to podobné jako chůze na 
běžeckém pásu, ale s přidaným odporem při tlačení sekačky.
•  Kalorie spálené za hodinu: 250–350 kcal
•  Ekvivalent v posilovně: Jízda na rotopedu střední intenzitou.

Pletí záhonů (Ekvivalent: Ohýbání a protahování)
Pletí záhonů vyžaduje neustálé ohýbání a protahování, což je skvělé 
pro flexibilitu a posílení svalů zad a břicha. Tato činnost je podobná 
různým protahovacím cvičením a cvikům na posílení středu těla.
•  Kalorie spálené za hodinu: 200–300 kcal
•  Tip: Střídejte ruce, abyste rovnoměrně zapojili obě strany těla.

Sázení rostlin (Ekvivalent: Výpady a dřepy)
Sázení rostlin zahrnuje časté ohýbání a klečení, což posiluje nohy 
a střed těla. Je to podobné jako výpady a dřepy v posilovně, jimiž 
posilujeme dolní část těla.
•  Kalorie spálené za hodinu: 250–350 kcal
•  Ekvivalent v posilovně: Cvičení na jemné motorické 

 schopnosti, jako je práce s odporovými gumami.

Přenášení těžkých předmětů
(Ekvivalent: Zvedání činek)
Přenášení těžkých květináčů, pytlů se substrátem nebo zalévání 
konví posiluje horní část těla, zejména paže, ramena a záda.  
Je to ekvivalent zvedání činek v posilovně.
•  Kalorie spálené za hodinu: 300–400 kcal

Řezání dřeva (Ekvivalent: Veslování)
Řezání dřeva ruční pilou je náročná činnost, která posiluje svaly 
horní části těla, zejména paže, ramena a záda. Je to podobné jako 
veslování na veslovacím trenažéru.
• Kalorie spálené za hodinu: 400–500 kcal

Zametání a hrabání listí (Ekvivalent: Kardio)
Zametání a hrabání listí jsou skvělá kardiocvičení, která zvyšují 
srdeční frekvenci a zlepšují kardiovaskulární kondici. Tyto činnosti 
jsou podobné lehčímu kardiu, například chůze nebo lehký běh.
•  Kalorie spálené za hodinu: 200–300 kcal
•  Ekvivalent v posilovně: Cviky na ramena, jako například tlaky 

na ramena.

Přehazování kompostu (Ekvivalent: Intenzivní kardio)
Přehazování kompostu nebo odhazování sněhu je vysoce intenzivní 
aktivita, která posiluje srdce a svaly.
• Kalorie spálené za hodinu: 450–500 kcal
•  Tip: Nezapomeňte zpevnit střed těla, jinak hrozí ústřel. 

Zalévání hadicí (Ekvivalent: Strečink) 
Zalévání hadicí je spíše relaxační aktivitou, ale může být užitečné pro 
regeneraci mezi náročnějšími aktivitami.
• Kalorie spálené za hodinu: 100–150 kcal

 Stavba nebo oprava plotu  
(Ekvivalent: Silový trénink)
Stavění nebo opravářské práce na zahradě vyžadují zvedání, nošení 
a připevňování, což zapojí celé tělo, podobně jako kruhový trénink.
• Kalorie spálené za hodinu: cca 400 kcal
• Tip: Používejte ochranné pomůcky a pracujte v přímě pozici



20

PĚSTOVÁNÍ 
BRAMBOR:

JAK NA TO

NÁVRAT KE 
KOŘENŮM

BÝVALY DOBY, KDY ASPOŇ PÁR ŘÁDKŮ BRAMBOR NESMĚLO 
CHYBĚT NA ŽÁDNÉ ZAHRADĚ. PAK JSME NA TUTO ZÁKLADNÍ 
POTRAVINU POZAPOMNĚLI, ABYCHOM SE K NÍ PO NĚKOLIKA 
DESETILETÍCH OPĚT ZAČALI VRACET. PROČ JE PĚSTOVÁNÍ 
BRAMBOR NA VLASTNÍ ZAHRADĚ STÁLE POPULÁRNĚJŠÍ. CO DĚLÁ 
DOMÁCÍ BRAMBORY LEPŠÍMI NEŽ TY KUPOVANÉ? Text Jana Morávková  

Foto Dreamstime 



21ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

PROČ JSOU DOMÁCÍ BRAMBORY LEPŠÍ 
NEŽ KUPOVANÉ?

G  Bez chemie: Sami rozhodujete, jaké hnojivo a ochranné 
prostředky použijete.

G  Odrůdy podle chuti: Můžete si vybrat odrůdy podle 
preferované konzistence nebo kulinářského využití (varný 
typ A, B, C).

G  Minimální uhlíková stopa: Domácí brambory neces-
tují stovky kilometrů, což šetří životní prostředí.

ZÁSADY PĚSTOVÁNÍ BRAMBOR

G  Brambory preferují lehkou, hlinitopísčitou půdu 
s  dostatkem živin. Půdu obohaťte organickým hnoji-
vem, jako je kompost nebo hnůj.

G  Zvolte certifikovanou sadbu, která je odolná vůči choro-
bám. Před výsadbou ji nechte několik týdnů naklíčit na 
světlém místě.

G  Sázejte v dubnu nebo květnu, když nehrozí mrazy. Sad-
bu umístěte do řádků s rozestupy 60 cm, jednotlivé hlí-
zy by měly být v rozmezí 30 cm od sebe.

G  Brambory pěstujte v hrůbcích (nahrnutých řádcích), což 
chrání hlízy před světlem a udržuje vlhkost.

G  Brambory potřebují pravidelnou zálivku, zejména 
během kvetení. Odstraňujte plevel a  hlídejte výskyt 
škůdců, jako je mandelinka.

G  Brambory sklízíme, když natě začnou žloutnout a usy-
chat. Po vyorání nechte hlízy oschnout na záhonu a skla-
dujte je na tmavém, suchém a chladném místě.

VÝHODY A NEVÝHODY PĚSTOVÁNÍ BRAMBOR  
NA ZAHRADĚ
+  Ekologická produkce: 

Vyhnete se průmyslovým 
pesticidům a přispějete 
k ochraně životního 
prostředí.

+  Čerstvost: Čerstvě 
vykopané brambory jsou 
nezaměnitelné.

+  Využití zbytků: Slupky 
a jiné organické zbytky 
můžete kompostovat, čímž 
zlepšujete kvalitu půdy.

–  Časová náročnost: 
Pěstování vyžaduje 
přípravu půdy, výsadbu 
a následnou péči.

–  Nároky na prostor: 
Brambory potřebují 
dostatek místa, což může 
být problém na menších 
zahradách.

–  Riziko škůdců: 
Mandelinka bramborová 
nebo plísně mohou úrodu 
ohrozit.

RANÉ, NEBO POZDNÍ?
G  VELMI RANÉ – vegetace do 90 dní, zpravidla  

pro okamžitou spotřebu 
G  RANÉ (vegetace 90–110 dní), k přímému konzumu i k uskladnění
G  POLORANÉ (vegetace 110–130 dní), k dlouhodobému uskladnění
G  POLOPOZDNÍ AŽ POZDNÍ (vegetace nad 130 dní),  

k dlouhodobému uskladnění, průmyslové odrůdy

Nabídka odrůd sadbových brambor od našich dodavatelů je velmi široká. V každém z našich zahradních center najdete pouze vybrané odrůdy vhodné pro oblast, v níž se zahradní centrum nachází.

PROČ PĚSTOVAT BRAMBORY?

G  Chuť a kvalita: Domácí brambory mají plnější a intenzivněj-
ší chuť. Nemusíte se obávat chemických postřiků ani nadbyteč-
ného hnojení.

G  Ekonomická výhoda: Z jednoho kilogramu sadby lze vypěs-
tovat až 10 kilogramů brambor.

G  Radost z práce: Pěstování brambor je nenáročné a může se 
stát příjemnou rodinnou aktivitou.

G  Soběstačnost: Vlastní produkce brambor je krokem k nezá-
vislosti na obchodech.



22

CIBULE JE JIŽ PO STALETÍ NEPOSTRADATELNOU POTRAVINOU, ZÁROVEŇ 
SE ALE POUŽÍVÁ TAKÉ JAKO PROSTŘEDEK LIDOVÉ MEDICÍNY PRO SVÉ 
ANTIBAKTERIÁLNÍ, PROTIZÁNĚTLIVÉ A ANTIOXIDAČNÍ VLASTNOSTI. 
JESTLI JE PRAVDA TO, CO O NÍ TVRDÍ LIDOVÉ RČENÍ Z TITULKU TOHOTO 
ČLÁNKU, TĚŽKO ŘÍCT, ALE NA CIBULI NALOŽENOU V MEDU A UŽÍVANOU 
PROTI KAŠLI SI JISTĚ VZPOMENE LECKTERÝ ČTENÁŘ.

UŽITKOVÁ ZAHRADA

CIBULE
sedm nemocí léčísedm nemocí léčí



23ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

NUTRIČNÍ SLOŽENÍ 

Vitamín C: Posiluje 
imunitní systém a působí 

jako antioxidant.

Draslík: Pomáhá 
regulovat krevní 
tlak.

Vitamíny skupiny B: 
Podporují metabolismus 

a zdraví nervového 
systému.

Kvercetin: Silný 
antioxidant 
s protizánětlivými 
účinky

Text (red) 
Foto Dreamstime

Cibule se používala už ve starověkém Egyptě, Řecku 
a  Římě nejen v  kuchyni. Egypťané věřili, že cibule má 
magické vlastnosti a používali ji při mumifikaci. Římané 
ji považovali za zdroj síly a odvahy. Cibule je bohatá na vi-
tamíny, minerály a další prospěšné látky, které přispívají 
k celkovému zdraví.

ZDRAVOTNÍ VÝHODY
Podpora imunitního systému: Díky vysokému obsahu vitamínu C cibule 
posiluje imunitní systém a pomáhá tělu bojovat proti infekcím.
Zdravé srdce: Cibule obsahuje sloučeniny síry, které mohou pomoci snížit 
hladinu cholesterolu a krevního tlaku, čímž podporují zdraví srdce.
Antioxidační účinky: Kvercetin a další antioxidanty v cibuli chrání buňky 
před poškozením volnými radikály, což může snížit riziko chronických 
onemocnění.
Regulace hladiny cukru v krvi: Cibule může pomoci regulovat hladinu 
cukru v krvi díky obsahu kvercetinu a dalších sloučenin.
Zdravé kosti: Cibule obsahuje látky, které mohou přispět k udržení 
zdravých kostí a prevenci osteoporózy.

ŽLUTÁ CIBULE
–  syrová je výrazně štiplavá
Doporučujeme odrůdy: Birnformige, 
Všetana, Sturon, Štutgart, Corrado F1

ČERVENÁ CIBULE
–  chuť ostrá, štiplavá, ale trochu jemnější 

než u žluté cibule
Doporučujeme odrůdy: Romy, Karmen, 
Rosanna

JARNÍ CIBULKA (zimní, „sečka“, „ošlejch“)
–  pouze do studené kuchyně nebo 

přimíchání do již hotových teplých 
pokrmů

Doporučujeme odrůdy: Entita

BÍLÁ CIBULE
–  jemná vůně i chuť
Doporučujeme odrůdy: Avalon, Snowball

CIBULE ŠALOTKA
–  chuť lehce štiplavá, konzumovat lze i nať
Doporučujeme odrůdy: Red Sun, Golden 
Gourmet

DRUHY CIBULE
Vysaďte si  cibuli  na zahradu!

Z LIDOVÉ LÉKÁRNY
V Nachlazení a kašel: Cibulový 
sirup je tradičním lékem na nachlazení 
a kašel. Připravuje se z nakrájené 
cibule a medu, které se nechají několik 
hodin louhovat. Tento sirup pomáhá 
zmírnit kašel a uvolnit hleny.
V Bolesti uší: Teplý cibulový obklad 
se používá k úlevě od bolesti uší. Cibule 
se nakrájí, zahřeje a zabalí do látky, 
která se přiloží na postižené ucho.

V Bodnutí hmyzem: Čerstvě 
nakrájená cibule se přikládá na místo 
bodnutí, aby zmírnila bolest a otok.
V Detoxikace: Cibule se používá 
k detoxikaci organismu díky svým 
diuretickým vlastnostem. Vymačkejte 
šťávu z jedné cibule a pro zmírnění 
chuti ještě z další zeleniny nebo ovoce 
a směs vypijte každé ráno.



24

JAKMILE INTERIÉR OPUSTÍ VÁNOČNÍ 
STROMEK, ODKVETE POINZÉCIE 
I BRAMBOŘÍKY A Z OKEN ZMIZÍ SLAVNOSTNÍ 
OSVĚTLENÍ, ZDÁ SE BYT NAJEDNOU PUSTÝ, 
PRÁZDNÝ A NEVESELÝ. ZA OKNEM JE JEŠTĚ 
ŠEDIVO (V LEPŠÍM PŘÍPADĚ BÍLO) A MY PŘECE 
NETRPĚLIVĚ VYHLÍŽÍME PRVNÍ ZNÁMKY JARA. 
ČÍM SI PŘÍCHOD JARA USPÍŠIT?  
ZKUSTE RYCHLENÉ CIBULOVINY –  
NARAŠENÉ NARCISY, HYACINTY, KROKUSY,  
MODŘENCE A NĚKTERÉ DALŠÍ VÁM  
V NAŠICH ZAHRADNÍCH CENTRECH  
NABÍZÍME PRÁVĚ NYNÍ.

Rychlené 
cibuloviny 
 NEJSOU JEN NA CHVÍLI

Text (red) 
Foto iBulb

SEZÓNA

Jak pečovat o rychlené cibuloviny?

G  před umístěním do vytápěného interiéru rostliny 
aklimatizujte, např. v chladné chodbě nebo garáži

G  umístěte je na světlé, ideálně chladnější místo – čím 
vyšší teplota, tím rychleji odkvetou

G  zalévejte střídmě, ale tak, aby rostliny nepřeschly

CO S NIMI PO ODKVĚTU? 
G  odkvetlé květní stvoly odstřihněte (tvorba semen by cibule 

zbytečně vysilovala), listy neodstraňujte
G přeneste na chladné, světlé stanoviště
G zalévejte a jednou týdně přihnojte hnojivem pro cibuloviny
G až listy začnou žloutnout, přestaňte zalévat
G  po zaschnutí listů (zatažení) vyjměte cibule z půdy, očistěte 

a skladujte v suchu a temnu (např. v papírovém sáčku nebo 
suché rašelině)

G začátkem podzimu vysaďte do zahrady



ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | PODZIM 2024 | www.zahradnicentra.eu

Další živiny v průběhu vegetace můžete doplnit 

například  kapalnými hnojivy řady NATURA.

Probuďte půdu 

     ze zimního
                  spánkuProbuďte půdu 

     ze zimního
                  spánku

k základnímu vyhnojení na začátku sezóny

snadná a rychlá aplikace

ideální pro venkovní záhony, pařeniště i skleníky

výsev či výsadbu lze provést už následující den po aplikaci



26

TIP NA VÝLET

Malebná obec Topoľčianky, ktorá sa 
nachádza v srdci Slovenska, neďaleko 
Nitry, je ideálnym miestom na rodinné 
výlety, romantické prechádzky alebo 
len na oddych v prírode. 

KAŠTIEL, PARK 
A ZUBRIA OBORA Kaštel 

v Topoľčiankách



27ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2025  | www.zahradnicentra.eu

Kaštieľ Topoľčianky patrí medzi najkrajšie 
a najvýznamnejšie historické kaštiele na Slo-
vensku. Tento nádherný klasicistný kaštieľ 
s  bohatou históriou vás očarí svojou archi-
tektúrou a interiérmi. Kaštieľ stojí na mieste 
gotického vodného hradu a neskoršej rene-
sančnej pevnosti, ktorá bola v 16. a 17. sto-
ročí výrazne prestavaná. Vznikla tak štvor-
krídlová budova s  arkádovým nádvorím. 
Začiatkom 19. storočia bolo južné krídlo 
nahradené reprezentatívnou klasicistickou 
budovou s  opevnením a  mohutnou kupo-
lou. Nový klasicistický zámok poskytoval 
honosné priestory – tanečnú sálu, jedáleň, 
knižnicu a  schodisko prepojené salónmi, 

ktoré  vhodne dopĺňali zámocký  areál. 
Moderný a  udržiavaný zámok sa 
v roku 1890 stal letným sídlom Habs-
burgovcov a  neskôr letným sídlom 
prezidenta republiky T. G. Masaryka. 
Prehliadka zámku vám umožní na-
hliadnuť do života šľachty a  prezrieť 
si vzácne umelecké diela, nábytok 
a  historické artefakty. V  klasicistickom 
krídle je dnes múzeum historického 
nábytku a zariadenia vrátane kobercov, 
vyšívaných orientálnych drapérií, obra-
zov, keramiky, hodín a zbraní. Súčasťou 
komplexu je aj jazdiareň so slávnym ná-
rodným žrebčínom, ktorý bol založený 
v roku 1921.
Kaštieľ je obklopený nádherným parkom, 
ktorý je ideálnym miestom na prechádzky 
a oddych. Rozsiahly anglický park s rozlohou 
viac ako 100 hektárov ponúka návštevníkom 
množstvo romantických zákutí a nádherných 
výhľadov. V  parku sa nachádza množstvo 
vzácnych stromov a  rastlín, ktoré vytvárajú 
jedinečnú atmosféru.

Zubria farma Topoľčany je chránené úze-
mie  – obora zameraná na chov zubra eu-
rópskeho. Obora bola založená v roku 1958 
s cieľom zachrániť zubra európskeho. Zubor 
bol vo voľnej prírode v strednej Európe vyhu-
bený v 19. storočí a v 50. rokoch 20. storočia 
jeho populácia v zajatí predstavovala približ-
ne 150 jedincov. Výbeh bol pôvodne určený 
pre 12 zvierat, ale čoskoro ich počet dosiahol 
120. Mnohé jedince boli odtiaľ premiestne-
né do zoologických záhrad a iných rezervácií. 
Celková rozloha je 140 hektárov, pričom 

chovné jadro zaberá 27 hektárov a zvyšok je 
v ochrannom pásme. Oblasť je rozdelená na 
štyri oddelenia, v ktorých zubry žijú strieda-
vo. Oblasť spravuje Lesný závod Topoľčianky. 
Je prístupná turistom. V súčasnosti už nie je 
jediným miestom na Slovensku, kde možno 
zubry vidieť, v roku 2004 boli vypustené do 
voľnej prírody v Národnom parku Poloniny.

Text (red) 
Foto Dreamstime

Kaštel 
v Topoľčiankách



Mariánské 
Lázně

Chabařovice

Pardubice

Boskovice

Kněžpole

Stupava Šaľa
Žitavce

Banská Bystrica

Bytča

Levice
Ivanka 
pri Dunaji

Skačany

Špačince

Prešov

Dobrá Niva

Židlochovice
Břeclav

Libice nad Cidlinou

Mladá Boleslav

Příšovice

Veltrusy
PRAHA

Čáslav
Přerov nad 

LabemHořovice

facebook.com/zahradnicentra.cs | www.zahradnicentra.eu

SEZNAM PRODEJEN
 

 
PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

Hortiscentrum
•  Žerotínovo nábřeží 101, 667 01 Židlochovice 

Tel.: +420 547 237 878
•  Kalabousek 1940, 286 01 Čáslav 

Tel.: +420 327 313 010
www.hortis.net

DIKÉ
463 46 Příšovice 224 (u exitu z R10)
Tel.: +420 603 541 449
www.dike-centrum.cz

GardenMarket 
687 12 Kněžpole 370
Tel.: +420 739 238 145
www.gardenmarket.eu

JINÁ ZAHRADA
•  Ústecká 724, 403 17 Chabařovice 

Tel.: +420 606 094 474
•  Josefodolská 352,  

293 01 Mladá BoleslavDebř 
Tel.: +420 778 080 560

www.jinazahrada.cz

Arboretum Šmelcovna
Dva dvory 2311/3, 680 01 Boskovice
Tel.:  +420 737 475 290,  

+420 732 940 763
www.smelcovna.cz

Zahradní centrum  
Malinkovič-Důbrava
Bratislavská 3582, 690 02 Břeclav
Tel.: +420 519 330 294
www.malinkovic.cz

Česká republika Školky Montano
289 16 Přerov nad Labem 414
Tel.: +420 739 062 791
www.skolky-montano.cz 

Zahradnické centrum Jelínek
Dlouhá 1, 277 46 Veltrusy
Tel.: +420 315 781 019
www.zahradnictvi-jelinek.cz

GARDEN TEAM
Malobytčianska 1538/3, 014 01 Bytča
Tel.: +421 940 641 231
www.garden-team.sk

Zahradní a parková
Plzeňská 608/17, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 605 298 820
www.zahradaml.cz

Zahradní centrum Dubany
Dubany 17, 530 02 Pardubice
Tel.: +420 775 454 290
www.zahradnictvi-dubany.cz

Zahradní centrum Cílkovi
Na Cintlovce 1654/3, 268 01 Hořovice
Tel.: +420 728 428 900
www.zacen.cz

Agroservis Stupava
Hviezdoslavova 74, 900 31 Stupava
Tel.: +421 265 935 729
www.agro-servis.sk

Slovensko

Edenia zahradní centrum
U Županských 38,  
193 00 Praha – Horní Počernice
Tel.: +420 775 55 71 71
www.edenia.cz 

Zahradní centrum Parkon
Kanín 116, 289 07 Libice nad Cidlinou
Tel.: +420 739 011 133
www.parkon.cz

TIP zahradních center CS. Předjaří 2025. Vydává Zahradní centra CS, obchodní družstvo, Josefodolská 352, 293 01 Mladá BoleslavDebř. IČO: 2836121.  
Vydavatelský servis: Mgr. Michal Babor. Grafická úprava: Sandra Fridrichová. Vyšlo v Mladé Boleslavi 13. 1. 2025. Evidenční číslo MK ČR E 16357 

Záhradníctvo SADEX
Duklianska 19/B, 080 01 Prešov
Tel.: +421 51 772 12 05
www.zahradnictvosadex.sk

HadzimaPlant
Hlavná 1A/1011, 919 51 Špačince
Tel.: +421 905 622 197
www.hadzimaplant.sk 

ZÁHRADY DOBRÁ NIVA
•  Slobody 5, 962 61 Dobrá Niva,  

(GPS: N 48°27'47.3 ; E 19°05'53.0) 
Tel.: +421 905 240 520

•  Zvolenská cesta 31, 974 05 Banská Bystrica  
(areál Stavivá Garaj s.r.o.) 
 Tel.: +421 907 860 059

www.zdn.sk

Isola Bella 
952 01 Žitavce 149
Tel.: +421 905 417 807
www.isolabella.sk 

SLOVFLÓRA
Koháryho 97, 935 21 Levice
Tel.: +421 366 312 357
www.slovflora.sk

ŠUJAN PARK
958 53 Skačany 567
Tel.: +421 908 600 120
www.sujan.sk

Horti Garden
•  Moyzesová 46, 900 28 Ivanka pri Dunaji 

Tel.: +421 903 742 605
 •  Hlavná 71, 927 01 Šaľa 

Tel.: +421 903 261 284
www.zahradnictvomh.sk


